

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą . . . 275 Lwów, środa 6 lipca 1938 r. Dziennik korespondencji z prowincji Nr. 183

Niemcy zbojkotowali Synod polskiego Kościoła ewangelickiego

Pastorzy niemiecy w szeregach „Volksverbandu” — Niemczenie polskich zborów ewangelickich — Niestyczne metody wobec Polaków w Łodzi

Warszawa, 5. 7. (Tel. wł. — 1. r.)
W tych dniach zakończył się w Warszawie obrady synodu kościoła ewangelicko-angusberskiego w Polsce. Obradom patronował biskup Bunsche. Tak to można było przewidzieć, Niemcy zastosowali taktykę sabotażu wobec ustaw kościelnych, uchyłając się od uczestnictwa w obradach synodu. W kołach poinformowanych panuje przekonanie, że
TAKTYKA TA ZMIERZA ŚWIADOMIE DO OBJĘCIA KOŚCIOŁA EWANGELICKIEGO.

Synod przeszedł jednak do porządku dziennego nad taktyką Niemców i dokonał uzupełnienia wyborów na stanowiska w konsystorzach i w wydziale synodalnym, zarezerwowane dotąd dla Niemców. Ostatnia statystyka wykazuje, że w Polsce mamy 835 tys. ewangelików, z czego 424 tys. należy do kościoła ewangelicko-angusberskiego. Zważywszy jednak, że gros ewangelików skupia się w województwach poznańskim i pomorskim, oraz że

FRAWIE WSZYSCY PASTORZY NIEMIECY W POLSCE PRZESZLI JUŻ DAWNO POD KOMENDĘ HITLEROWSKIEGO VOLKSVERBANDU Z SIEDZIBĄ W ŁODZI,

można zrozumieć wielkie niebezpieczeństwo, jakie zagraża nam na terenie polsko-ewangelickim.
W CAŁYM PRZYGRANICZNY NIEMIECY PASTORZY-SZOWINIŚCI ODPOLSZCZYLI WIELE ZBORÓW,

ile nie zdolni ich jeszcze zgermanizować. Na terenie b. Kongresówki w zborach polskich obserwujemy jeszcze niebezpieczniejszą akcję agitatorów w kołach pastorskich, a mianowicie

PROBY PONOWNEGO ZNIEMCZANIA RODZIN MIESZANICH POLSKO-NIEMIECKICH.

Niemcy, którzy utworzyli w Łodzi wspomnianą odrębną organizację pastorów niemieckich, wszędzie bojkotują Polaków i zapowiadają utworzenie nowej organizacji kościelnej. Sprawa posunęła się nawet tak daleko, że na szeregu zebraniach

koń-ewangelików wysuwano projekt interwencji u władz, o wydalecie z granic Polski wszystkich pastorów, którzy nie posiadają obywatelstwa polskiego.

PASTORZY NIEMIECY UCHYLAJĄ SIĘ NAWET OD PODTRZYMYWANIA STOSUNKÓW TOWARZYSKICH Z PASTORAMI POLAKAMI,

Redaktor „Zwiastuna ewangelickiego” w Warszawie ks. Zygmunt Michels w związku z artykułem pt. „Pacyfikacja pod znakiem krzyża”, w którym autor starał się nakłonić stronę polską do okazania większej połaćności względem Niemców, za atrybut pod adresem biskupa Burschego został pociągnięty do odpowiedzialności dyscyplinarnej.

Sprawa ta w kościele ewangelicko-angusberskim wykracza w chwili obecnej poza ramy zagadnienia we wnętrzo-organizacyjnego tego kościoła. Do całego łańcucha faktów dochodzi w ten sposób jeszcze jedno ogniwko, dlatego opinia publiczna spogląda się, że sprawa zajmie się odpowiednie czynniki.

Okazyjna tania sprzedaż ENIS

z powodu rekonstrukcji lokali TOREBKİ DAMSKIE, WYROBY SKÓRZANE
KOSMETYKI — PERFUMERIA PLAC MARJACKI 7.

Doniosłe znaczenie kwalifikowanych instruktorów w gospodarce rolnej

(Z przemówienia ministra Poniatowskiego)

Warszawa, 5. 7. (PAT) W dn. 4 bm. odbyła się w Ministerstwie Rolnictwa konferencja prasowa, na której p. minister Poniatowski wygłosił przemówienie, które poniżej podajemy w streżeniu:

Postęp gospodarczy wsi dał się osiągnąć jedynie przez działania wielostronne, obejmujące szeroki front zagadnień. W szczególności nie wolno liczyć na to, że wystarczy stworzyć korzystniejsze warunki, a więc np. rozszerzyć rynki zbytu, udostępnić kredyty, poprawić strukturę agrarną, by w rolnictwie automatycznie nastąpiła dostateczna poprawa — trzeba jeszcze, aby rolnik potrafił w pełni wy

korzystać owe bardziej sprzyjające warunki.

Jedną z dróg rozwijania tej umiejętności jest szkolnictwo zawodowe rolnicze. Wykazuje ono znaczny postęp. W ciągu ostatniego 5-lecia liczba szkół wszelkiego typu wzrosła o 51,6 proc., zaś liczba uczniów — o 56 proc.

Nasza rzeczywistość rolnicza wymaga — jak wiadomo — innych form promieniowania umiejętności gospodarowania. Dla określenia ich używa się ostatnio terminu „agronomia społeczna”. Instrumentami jej są instruktorzy i sami rolnicy. W ciągu ostatnich czterech lat personal agronomiczny zwiększył się o 35 proc., przekraczając dziś liczbę 3.000. Liczba produkujących jednostek wiejskich, czynnych w krzewieniu umiejętności gospodarowania, daje się dziś ocenić na około 18.000. Naszczelnia zasady pracy nad podniesieniem umiejętności gospodarowania określiliśmy następująco: 1) praca ta nie może być dokonana przez samą państwo, lecz musi się opierać na współdziałaniu państwa i samorządu gospodarczego i terytorjalnego, 2) musi być systematyczna i dostosowana do konkretnych potrzeb danego wsiarstwu, 3) nie można traktować rolnika jako obiektu tylko oddziaływania, lecz należy wykorzystać współpracę w szerszym zakresie i postępować samymi zainteresowanymi, a przede wszystkim wybitniejszymi z nich.

Na terenie młodzieży akcja krzewienia umiejętności gospodarowania prowadzona jest przez przyrządzone rolnicze. Od 1929 r. liczba instruktor

ów zwiększyła się pięciokrotnie, uczniów — przeszło dwukrotnie, wynosząc już blisko 70 tys.

„Organizacja wsi i gospodarstw” — akcja prowadzona wśród gospodarzy dorosłych — polega na doradztwie inżynierskim, do którego należą prowadzenia gospodarstwa rolnego.

Bardzo spopularyzowała się akcja Kół gospodyń wiejskich, stawiająca sobie zadania zarówno w zakresie gospodarstwa kobiecego, jak kultury i higieny życia codziennego oraz wychowania dzieci.

Ostatnie lata w rolnictwie polskim znamionuje ewolucja od jednostronnej gospodarki zbożowej ku intensyfikacji hodowli, rozwojowi upraw pracochłonnych, rozbudowie podstawy pażowej i t. p. Gospodarstwa objęte akcją O.W. i G. wykazują szybsze tempo przy tym samym kierunku przemian w organizacji wsiarstwu.

W zakresie produkcji rolnej podobstawowymi czynnikami są: materiał siewny, uprawa mechaniczna i nawożenie. Od 1934 r. do 1937 r. w zakresie zbóż mamy 100 proc. wzrostu upraw nasłonecznionych, w zakresie ziemniaków — 127 proc., zaś w porównaniu z 1935 r. — 250 proc.

Drugą do rozpoznawczymienia umiejętności gospodarowania nowoczesnych są stosowania nawozów sztucznych są doświadczenia zbiożowe, których liczba w ciągu 5-lecia uległa podwojeniu.

W dziedzinie planowego zaopatrywania w maszyny rolnicze stawiane są dziś dopiero pierwsze kroki. Dotyczy (Dalszy ciąg na str. 2gielej).

Siedem grzechów głównych

Sensacyjna broszura OZN o socjalizmie

Warszawa, 5. 7. (Tel. wł. — 1. r.)
Kola polityczne zwracają uwagę, że OZN kopiuje w tej chwili w dużej ilości broszurę pt. „Siedem grzechów głównych”, która wzywa do skupienia się wszystkich robotników polskich wokół OZN w Zjednoczeniu Polskich Związków Zawodowych. Już same tytuły poszczególnych rozdziałów świadczą o b. ostrym tonie skierowanym przeciwko klasowemu związkowi zawodowemu i PPS. Tytuły brzmią np.: „Przedwojenny socjalizm już się przeżył. Socjalizm przedśmiankiem komu

ny, PPS odciąża robotników od państwa, Kłaniamy Centralnej Komisji Związków Zawodowych.

Broszura kończy się wezwaniem skierowanym do wszystkich robotników polskich, którzy tkwią jeszcze w PPS i w związkach klasowych, aby podali robotnikom ZZZZ dłoń ponad głowami swych przywódców, stając głównymi swych przywódców, w jednym szeregu w oparciu o zasady ideowe OZN do pracy dla dobra narodu i Państwa, aby stworzyć Polskę silną i potęgą. Polskę sprawiedliwiej społecznej.

Szczegóły odpowiedzi generała Franco w sprawie bombardowania statków angielskich

Londyn, 5. 7. (PAT) W dniu dzisiejszym zabrał w Izbie Gmin głos w imieniu premiera Chamberlaina John Simon, który oświadczył, że brytyjski agent w Burgos Hodgson przeprowadza obecnie konferencje z ministrem Halifaxem. John Simon dodał, że konferencje te zostaną niebawem zakończone i lista zapozna się jedynie z krótkim rezume odpowiedzi rządu powstającego.

W odpowiedzi tej stwierdza rząd gen. Franco, że bombardowanie porty są obiektami wojskowymi i zaprzecza energicznie, jakoby lotnicy powstań-

czy dążyli specjalnie do bombardowania statków brytyjskich. W odpowiedzi zawarta jest również nieprecyzywana jeszcze dokładnie propozycja za powienienia statkom handlowym imunitetu w jednym z portów, którym byłby w Burgos domaga się równocześnie pewnych gwarancji, dotyczących towarów, które będą tą drogą transportowane. Odpowiedź kończy się prośbą o opracowanie nowych praw wojennych, które będą w przyszłości obowiązywały.

Uroczyste otwarcie obozu Legii Akademickiej w Lidzbarku

Lidzbark, 5. 7. (PAT) W dniu wczorajszym odbyło się niezwykle uroczyste otwarcie centralnego obozu Legii Akademickiej w Lidzbarku.

O godz. 9 min. 30 została odprawiona przez naczelnego kapelana Msza św., który w paru słowach przedstawił żołnierzom Legii Akademickiej wartości projektowanej w obozie pracy. Po nabożeństwie podniesiono flagę na znak otwarcia centralnego obozu, po czym dowódca obozu odczytał rozkaz naczelnego komendanta L.A., a następnie żołnierze L.A. przedfiliowali

przed dowódcą obozu, będącego w towarzystwie przedstawicieli miejscowego społeczeństwa. Wielkie tłumy ludności zgromadziły się wokół obozu, spontanicznie ogłaszając, że kwiatami. Dowódcę obozu powitali zebrani na rynku przedstawiciele miejscowego społeczeństwa, po czym jeden z żołnierzy L.A. wyraził w imieniu swoich kolegów podziękowanie za okazane przez miasto serce i sympatię przybyłym z wszystkich zakątków R.P. akademikom.

Z koleji zabrał głos burmistrz miasta Lidzbarka p. Przybok, przedstawiając uczucia, jakie ogarnęły mieszkańców miasteczka na widok kwiatu polskiej młodzieży i wyrażając radość z krótkiego lecz cenego spożycia u uczestników obozu z mieszkańcami.

W zakończeniu przemówił starosta dziadkowski p. Horwach jako gospodarz gościć ziomli.

Popieraj Swioch
Fotograficzne i radiowe aparaty na dogodnie raty — poleca najstarsza firma
BARWIK & BORMEISER 3413
Lwów, Kościelna 15, tel. 218-60. — Canilli gratis.

Audience u p. premiera

Warszawa, 5. 7. (PAT) Pan Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj斯基, kowski przyjął wczoraj delegację byłych żołnierzy 6 baonu w osobach plik. Niezabitowskiego, dr. Muszyńskiego i p. Langę.

Następnie Pan Prezes Rady Ministrów przyjął zarząd zrzeczeń własności nieruchomości chrześcijańskich województwa łódzkiego z powiatu Szczępskim i czelce oraz członków zarządu: prezes Wendersa, p. Ulrycha i p. Karpiła.

Pogoda w dniu dzisiejszym

W całym kraju pogoda słoneczna i ciepła o niewielkim zachmurzeniu. — Temperatura w ciągu dnia około 25 stopni.

Nowe przepisy w sprawie poboru opłat drogowych

Warszawa, 5. 7. (PAT) Sejmowa komisja skarbowa zakończyła wczoraj obrady nad projektem noweli do ustawy o poprawie finansów związków samorządu terytorialnego. Projekt tej noweli dotyczy 10-milionowej dotacji Skarbu Państwa na rzecz związków samorządowych na okres lat 3, przejścia przez Skarb Państwa częściowej obsługi pożyczki t. zw. Ullenowskiej, zaciągniętej przez 10 miast polskich i rozdziału wpływów pomiędzy poszczególne są morządy z tytułu udziału w państwowym podatku od obrotu i dochodowego. W wyniku prac komisja wprowadziła do projektu tej noweli szereg merytorycznych poprawek, opracowując m. in. nowe przepisy, dotyczące opłat drogowych. Przede wszystkim komisja określiła różne granice opodatkowania poszczególnych kategorii płatników na rzecz podatku drogowego. Granice te sięgają: 75 proc. wymiaru podatku

gruntowego, 15 proc. od świadczeń przemysłowych i 3,5 proc. podstawy wymiaru podatku od nieruchomości z tym jednak, że od podatku drogowego w miastach wydziałowych zwolnione zostały wszystkie lokale, znajdujące się pod ochroną ustawy o ochronie lokatorów. Poza tym ograniczono możliwość łączenia poboru podatku od nieruchomości i drogowego do 7 proc. podstawy wymiaru podatku od nieruchomości.

Na mocy więc uchwałonych przez pismów nowopowstałe i powstające

budowle będą mogły być obciążone na rzecz podatku drogowego w wysokości 3,5 proc. wymiaru podatku od nieruchomości. Opłaty za nadmiernie zużycie dróg będą mogły być pobierane jedynie przez powiatowe związki samorządowe. Obowiązujące dotychczas opłaty za specjalne kategorie, powstałe z budowy dróg, ograniczono jedynie do budowy dróg, wyłączając koszty utrzymania dróg. Do poboru tych ostatnich opłat u poważniono także tytuł powiatowe związki samorządowe.

Niemieła porcja dla konserwatystów i neonacjonalistów

Warszawa, 5. 7. (Tel. ul. — 1. r.) Siewowicy, omawiając, czym powinno być prędyum Rady Naczelnej OZN, krytykują konserwatystów i neonacjonalistów, ponieważ ci, zdaniem siewowicy, wystąpiwszy z O. Z. N. krzywdzi na alarm, że w OZN „rozpanoszy się na dobre żydokomuna”.

Tymczasem OZN zajął zdecydowanie i wyraźne stanowisko wobec Żydów, czego napełnio nie zrobili by panowie z „Jutra pracy” ani pracownicy neonacjonalistów, bowiem tak jednym, jak i drugim Żydy byli i się nadal potrzebni.

Nowe pismo

Warszawa, 5. 7. (Tel. ul. — 1. r.). W Nowym Sączu ukazało się nowe czasopismo Obok Niepodległości, weso, p. t. „Podhalaska Prawda”.

Zjazd b. Ochotników Wojennych odbędzie się w Wilnie

W sprawie zjazdu b. Ochotników Wojennych, który miał się odbyć w Gdyni, zaszła zmiana. Zarząd Główny

Związku b. Ochotników Armii Polskiej w Warszawie postanowił tegoroczny zjazd b. Ochotników uzależnić zmiennie w Gdyni — w Wilnie. Zjazd ten odbędzie się w Wilnie w dniach 14 i 15 sierpnia b. r. Z całej Polski na dni te urzędzone będą specjalne pociągi popularne dla członków Oddziałów Związku. Programem i technicznym uzrządzeniem zjazdu w Wilnie, zajął się już szczegółowo wileński Oddział Związku b. Ochotników.

Arabowie niszczą zasieki koczujące na granicy Palestyny

Jerozolima, 5. 7. (PAT) Złożona z przeszło 100 osób grupa terrorystów arabskich zaatakowała jednocześnie cztery strony syzyjskiej i palestyńskiej zasieki z drutów kolczastych, wniezione przez władze mandatowe na granicy z Syrią, i niszczyła je na przestrzeni prawie 20 km.

nu dopiero po 4 godzinach, unosząc 7 zabitych i 23 rannych. Straty oddziału brytyjskiego są nieustalone.

Inny oddział arabski wciągnął w zasadzkę pod wsią Azun oddział wojsk brytyjskich i rozpoczął z nim walkę. Pomimo przeważających sił Anglików, którzy rozporządzali samolotami, artylerią górską i karabinami maszynowymi, a podczas bitwy otrzymywali dalsze posiłki, terroryści arabscy wycofali się według przewidzianego planu.

Zgon najwybitniejszej tenisistki świata

Wczoraj, w poniedziałek o godz. 7:50 zmarła w Paryżu na zank czerwonych chłaski kwi najwybitniejsza tenisistka świata, Francuzka, Zuzanna Lenglen.

Lenglen urodziła się w Paryżu w 1899 r., tu, już w roku 1916 zdobyła po raz pierwszy tytuł mistrzyni świata w grze pojedynczej, w grze podwójnej pa i w grze mieszanej.

KROTKI CZAS TYLKO! **KROTKI CZAS TYLKO!**
OKAZYJNA SPRZEDAŻ ubrań i palt sukniennych, płóciennych męskich i damskich, marynarek sportowych i t. p.
w fabryce **Roth i Ruhdörfer** Lwów, Legionów 3, I. p.
(nad kinem Pałace) 3539

FOTO APARATY
Najnowsze modele
Przybory i Materiały
największe wszystkich fabrykatorów
polska
„FOTO-RADIO-PALACE”
L. W. p. m. Marlicki 8
(Gmach Sprochera) 2801
Podzielnica Pracownic Robót Amatorskich
osie filia: Zaleszczyki ul. Sobieskiego 3

(Dalszy ciąg ze strony 1-4j)

one siewników ze względu na szczególniejsze w tym zakresie luki (drobna własność w woj. poznańskim posiada ponad 32 tys. siewników, zaś w województwie wileńskim — 21 sztuk).

W produkcji hodowlanej kluczowe znaczenie posiadają zagadnienia hodowli zarodowej i podstawy paszowej w gospodarstwach. Akcja — jeśli chodzi o materiał hodowlany — prowadzona jest częściowo w kierunku zwiększenia liczby, przede wszystkim zaś w kierunku uporzadkowania przez licencjonowanie istniejącego materiału zarodowego.

W produkcji ogrodniczej, a przede wszystkim w sadownictwie, poprawa jakości owocu i umiędloności jego przechowywania pozwala pomniejszyć import jabłek ze 105 tys. q w 1930 r. do 1,5 tys. q.

Osiągnięcia te mówią nam o przelotności i teraźniejszości. Wzrósłymi zaś tem poważną grupę najsilniejszej elity chłopskiej, a mamy już do czynienia z akcją masową, chociaż poważność oddziaływania jest dopiero etapem, łączącym przed nami.

LISTY Z PRAGI

artykuły „Dziennika Polskiego” w sprawie zagadnień politycznych, związanych z zaangażowaniem stosunków czesko-niemieckich, znalazły żywe echo w prasie zagranicznej. Cytowano je w prasie praskiej („Petit Parisien”), wywołały także wyodruch w opinii czeskosłowackiej.

Otrzymałyśmy kilka, bardzo charakterystycznych listów z Pragi, którymi ze względu na ich znamienne oświetlenie stosunków polsko-czeskich, musimy się zająć obszernie.

Przypomnieć najpierw musimy, że w naszych artykułach na tematy czeskie, wykazywaliśmy nonsensowność dotychczasowej polityki Pragi, twórcą której i realizatorem był i jest obecny prezydent Czechosłowacji Benes. Uleganie sugestiom międzynarodówek, wyraźne antypolskie na stanowienie i szukanie oparcia w Moskwie nawet kosztem okrażenia Polski od południa, brak realnej i celowej polityki w stosunku do Austrii i Habsburgów — oto lista najcenniejszych czeskosłowackich koncepcji w polityce zagranicznej. Epilog tej polityki jest znany: okrażenie Pragi przez Niemców od południa i wewnętrzne rozprężenie Czechosłowacji. Upór i bezmyślność czeskosłowacka w polityce naddunajskiej ułatwiły Berlinowi w sposób niewykryty ekspansję nad Dunajem, a koniec Austrii musi Praga zapisać niemal wyłącznie na swój rachunek. W uławianiu Niemcom ekspansji do basenu naddunajskiego, mogłaby Czechów jedynie zdysztawiać polityka bezpośrednich agentów hitlerzeskich.

Czesi, zerkający obecnie na polskie bagnety i armaty, jako ewentualnego najbardziej realnego sprzymierzeńca w momencie najadu niemieckiego — dokładali systematycznych starań w kierunku osłabiania Polski, byli w tej dziedzinie narzędziem wszystkich, najbardziej wrogo wobec Polski nastrojonych międzynarodówek. W r. 1920 po prostu czekali z nieukrywana radością na upadek Polski pod nawalą bolszewizmu. Temu nieprzyzwoitemu wprost, jak na naród powołujący się na ustąpienie na słowiańskich braterstwo, pragnieniu upadku naszej niepodległości, dawali wyraz wybitnie czeskosłowacki meżowie stanu z Ma sarykiem na czele. Przeważającą, po tejnej czerwonej armii daliśmy zwycięską, zbrojną odprawę, mimo, że zachodni Słowianie, kochani przaznie, usiłujący dziś nas pouczać o groźbach i niebezpieczeństwach niemieckich, podstawiali nam bęczerne monialne nogę.

Z tą samą bęczeremonialnością obijali nam sztylet w plecy, gdy nasze wojsko krwawiło się w walce o poznzańskie, gdy górnicy śląski walczyli z germańskim załewem. Wtedy nie sumowali, jak to teraz pilnie robią, wspólnych polsko-czeskich bagnętów i armat, mimo że walczylimy nie z kim innym, a właśnie z największym wrogiem Słowiańszczyzny.

A robiono to wszystko w Pradze

ze szczerą i głęboką nienawiścią do Polski, z chęci rywalizowania z Warszawą, zamiast szukania od początku jak najbardziej przyjacielskiej współpracy.

Wykazywaliśmy w naszych artykułach, że jedyną drogą wiodącą do naprawienia tych skandalicznych błędów czeskich wobec Polski, jest droga odwrotu z tej megalomańskiej i samobójczej polityki.

Niestety po przeczytaniu listów nadesłanych do naszej redakcji przez Novaków, Heroldów, Kröglów, Votrubou itp. wynika, że Czesi są wciąż jeszcze dalcy od zrozumienia istotnego stanu rzeczy.

Z listów tych bowiem bije przede wszystkim bezdenna nienawiść do osoby i polityki Becka. Jego przede wszystkim uważają Czesi za sprawcę swych nieszczęść. Snują w tych listach biedni przaznie widmo na

jazdu niemieckiego na Polskę, pouczając nas o niebezpieczeństwie germańskim, jako największym wrogu Słowian. Sumują ludność Rosji, Czechosłowacji, Polski i Francji i stwierdzają, że wobec takiej potęgi nie się nie ostoi.

Gdyby to tak przez proste sumowanie można było wszystko w polityce międzynarodowej rozwiąć! Jakby prosta i nieskomplikowana sprawa było wówczas współzycie narodów! Ale niestety tak nie jest, czego najlepszym dowodem rok 1918 i 1920 w stosunkach polsko-czeskosłowackich.

Jeśli tym listom poświęcimy przaznie poświęćmy tyle miejsca, do dlatego, że są one głosem t. zw. przeciętnego obywatela. Głosy te są dowodem, że w psychice czeskiego narodu zakorzeniony jest najfatalniejsza poglądy na politykę, a na stosunek

do Polski w szczególności. Pozwala ją te głosy przypuszczać, że nie można liczyć w najbliższej przyszłości na gruntowną i szczerą zmianę atmosfery na linii Praga—Warszawa.

Jeden z autorów tych listów, pozwolił sobie użyć pod adresem polskiej polityki zagranicznej porównania z polityką Seys-Inquarta w Austrii. Znamonial o jednym drobnym ale: polityka Seys-Inquarta miała, świadomie lub nieświadomie pomoc właśnie w niemiędzy polityce Pragi w stosunku do Austrii i Habsburgów.

Polska pragnie, by Praga ostatecznie zrezygnowała z megalomańskiej polityki, z której rodzą się niebezpieczeństwa i klęski dla jej przyjaciół i sąsiadów. Jeśli społeczeństwo czeskie tego nie chce zrozumieć, to naprawdę idzie ku katastrofie. St. Starost.

Kredyty rejestrowe i zaliczkowe dla rolnictwa

Warszawa, 5. 7. (Tel. wł. — 1. r.). Wzorem list ubiegłych Pansów, Bank Rolny przyspiał do rozpraszania bezpośrednio wśród rolników kredyty rejestrowe pod zastaw zboża, oraz za pośrednictwem terenowych instytucji kredytowych, kredyty zaliczkowe na zboże. Kredyty rejestrowe opiewały w wysokości 4,5 proc. w stosunku rocznym, udzielany będzie na zboże oraz na meńsk i zapiek, jakoteż wyłącznie w ziarnie na grykę, groch, psułkę, lubin, fasolę, len i kopolno. Rolnicy, którzy korzystali już z kredytów rejestrowych i należycie się wywiązali z pożyczki spłacając ją w terminie, mogą ubiegać się o zaliczki na kredyty w wysokości 25 procent przewidywanego kredytu, jeszcze przed załatwieniem wymaganych formalności związanych z zastawowym kredytem. Spłata kredytu rejestrowego musi nastąpić najdalej do dnia 30 czerwca 1939 r., przy czym pożyczki zaciągnięte w miesiącach od lipca do października b. r. muszą być spłacone

do dnia 31 maja 1939 r. Kredyty płatne będą w 6 ratach miesięcznych, poczynając od grudnia r. b. Na zabezpieczenie kredytu oprócz zarejestrowania w sądzie umowy o zastawie oraz po lisy ubezpieczeniowej zastawionego na rzecz Banku zboża, składane będą weksle z wystawienia pożyczkobiorcy. Minimum pożyczki pod rejestrowy zastaw zbozia wynosi będzie 2.000 zł. Wysokość przyznanej pożyczki wynosi najwyżej 50 procent wartości giełdowej zbozia w snopie lub 70 procent w ziarnie, dla rolni olejnych 50 procent, wartości giełdowej, a dla pozostałych roślin 30 procent wartości giełdowej.

Powstańowy Bank Rolny zwraca się do przyszłych pożyczkobiorców z prośbą, aby składali podania o kredyty rejestrowy na specjalnych blankietach do tego przeznaczonych. Ubiegający się o kredyty po raz pierwszy w P. B. R. powinni dolażyć wyjątk wyliczu hipotecznego dwóch działów hipoteki ewentualny szacunek nieruchomości

oraz urzędowe poświadczenie wzoru podpisów osób, które mają być wekslowo zobowiązane.

Kredyty zaliczkowe opiewały 4 proc. w stosunku rocznym, obejmują te same plody co rejestrowy, z wyjątkiem rzepaku i rzepiku. Termin spłaty pożyczek zaliczkowych jako też wyśokość rat, są takie same, jak przy kredycie rejestrowym. Pożyczki nie mogą przekraczać 2.000 zł. na osobę fizyczną. Wysokość przyznawanej pożyczki dla zbozia w snopie wynosi będzie najwyżej 60 procent wartości giełdowej, dla zbozia w ziarnie 70 procent przy sieniu lnianyim 2.000 zł. do 100 kg., a przy gryce, strączkowych i sieniuu konopnym do wysokości 50 procent wartości rynkowej. Na zabezpieczenie kredytu zaliczkowego rolnik składa będzie instytucji pośredniczącej weksle bądź z oznaczonym terminem spłaty, bądź też bez terminu płatności, lecz z odpowiednią deklaracją upoważniającą do wypnienia weksla tą datą. Ponadto rolnik składa zobowiązanie przechowywania zastawionych plodów.

Konferencja gospodarcza

w sprawie podniesienia gospodarki na Ziemiach Północno-Wschodnich

Warszawa, 5. 7. (PAP) Dnia 5 lipca odbyła się w Hotelu Przemysłowym i Handlowym narada gospodarcza w sprawie podniesienia gospodarczego ziem północno-wschodnich. Konferencja poświęcona będzie zarówno omówieniu dotychczasowej realizacji wysnutych na naradzie wileńskiej postulatów z za kresu podniesienia gospodarczego ziem północno-wschodnich, jak też i omówieniu nasuwających się aktualnych w tym zakresie problemów.

W konferencji weźną udział pp. wicepremier Kwiatkowski, marszałek Senatu Frystow, ministrowie Roman, Poniatowski, Kosińskiowski, Piasecki, wicemin. Ross, posłowie, senatorowie, przedstawiciele sfer gospodarczych ze mił nowogródzkiej i wileńskiej, wjeżdżająca woda wileńska, nowogródzkiej i t. d.

W pierwszej części konferencji wygłoszą referaty pp. dyrektorzy Bobrowski z Min. Rolnictwa, Kaczmarski z Min. Komunikacji, Martin z Min. Skarbu i Dietrich z Min. Przem. i Handlu. W drugiej części konferencji referaty wygłoszą przedstawiciele

Liby Rolniczej w Wilnie, Liby Przem. Handlowej w Wilnie, Liby Rzemieślniczej wileńskiej, Liby Rzemieślniczej nowogródzkiej, samorządu terytorialnego Wilna, samorządu terytorialnego Nowogródka, zarządu miasta Wilna. Po referatach odbędzie się dyskusja.

Nie będzie zmian w umundurowaniu uczniów

Warszawa, 5. 7. (PAP) Ministerstwo W.R. i O.P. podaje do wiadomości, że nie zamiera wprowadzać w roku szkolnym 1938/39 żadnych zmian w umundurowaniu uczniów i uczennic.



DLACZEGO PRZECIWI ŁUPIEŻOWI I WYPADANIU WŁOSÓW TYLKO OLEUM PETRAE „GLIMAR”!

DLATEGO, ŻE SKUTECZNOŚĆ TEGO PREPARATU ZOSTAŁA DOWIEDZIANA 20 AUTENTYCZNYMI ORZECZENIAMI KLINIKI KRAJOVYCH I LEKARZY-SPECJALISTÓW

ZADAĆ W APTEKACH, PERFUMERIACH I BROWERIIACH

Naczelny Wódz złożył hołd Sercu Nauczyciela Narodu

Wilno, 4. 7. (PAT) W związku z rocznicami poświęcenia i przekazania 7miu oddziałom artylerii sztandarów, ufundowanych przez społeczeństwo województwa wileńskiego, przybył dziś rano do Wilna Pan Marszałek Smigły-Rydz.

Wychodzącego z dworca Pana Marszałka liczące zgromadzenie publiczności powitała burliwa owacja. Po Mszy św. ks. biskup Gawlina — po odprawieniu mszy — dokonał poświęcenia sztandarów. Następuje uroczysty moment wzbijania gwóźdź. Pierwsze gwóźdź wbił Pan Marszałek Smigły-Rydz w imieniu Pana Prezydenta R.P. i własnym. Z kolei następuje wręczenie przez Pana Marszałka sztandarów dowódcom pułków. Wśród głębokiej ciszy padają twarde słowa: „Przyśięgamy na wierność!”

Po skończeniu ceremonii wręczenia sztandarów, Pan Marszałek udekorował nadanym uprzednio Krzyżem Virtuti Militari sztandar jednego z pułków artylerii.

Po defiladzie wileńskich oddziałów Pan Marszałek Smigły-Rydz w otoczeniu generalicy odjechał na cmentarz na Rossie, gdzie złożył na płocie mauzoleum, kryjącego serce Marszałka Józefa Piłsudskiego, wieniec z róż. Pan Marszałek w głębokiej zadumie spędził dłuższą chwilę przed płytą, po czym odwiózł cmentarz polejnych obrońców Wilna, oraz pomnik wstąpienia ku czci rozstrzelanych przez bolszewików Peowaków.

W ramach dzisiejszych uroczystości odbyła się podniosła manifestacja szermistrzów terytorialnych Wileńszczyzny na cześć Marszałka Smigły-Rydz. Zgromadziło się kilkuset delegatów z 96 gimn. wileńskich i 15 gimn. miejskich celm wręczenia Panu Marszałkowi dyplomów obywatelstwa honorowego z Wileńszczyzny.

Czy Wielka Brytania przyjdzie z pomocą finansową państwom bałkańskim

London, 4. 7. (PAT) Korespondent dyplomatyczny „Sunday Times” donosi, że w Londynie utworzona została międzyministerialna komisja dla szczegółowego zbadania zagadnienia brytyjskiej pomocy ekonomicznej i finansowej dla państw bałkańskich. Zagadnienie to zajmuje rząd brytyjski od czasu wizyty premiera Daladiera i ministra spraw zag. Bonnetta w Londynie w kwietniu.

Wówczas w toku narady, odbytej przez ministrów francuskich i brytyjskich, sprawa ta została poruszona, ale konkretnego charakteru nabrała dopiero, gdy rząd brytyjski przystąpił do badania memoriału, sporządzonego specjalnie przez min. Bonnetta, który

memoriał ten przedstawiał prymierowi Chamberlainowi. Komisja zastanawiała się nad dwiema sprawami: 1) czy zalecić można rozszerzenie zwanicjarek kredytów eksportowych w stosunku do państw bałkańskich na podstawie podobnych do niedawnej umowy kredytowej z Turcją, 2) czy możliwe jest powiększenie przez W. Brytanię jej zakupów na rynku bałkańskim.

Po mowie Chamberlaina otrzeźwienie we Francji

Paryż, 4. 7. (PAT) Przemówienie premiera Chamberlaina w Kattering, w którym szef rządu brytyjskiego wyraźnie zaznaczył, iż nie zamierza zmieniać swjej polityki międzynarodowej, jak również że nie pójdzie na porozumienie polityki nieinterferencji w sprawach hiszpańskich i że w dalszym ciągu będzie działał na rzecz odzbrnienia międzynarodowego — wywołało duże wrażenie we francuskiej opinii publicznej.

Konferencja działaczy wiejskich O. Z. N.

Warszawa, 4. 7. (PAT) W niedzielę, 3 bm odbyła się w Warszawie zorganizowana przez Oddział propagandy Obozu Zjednoczenia Narodowego konferencja działaczy wiejskich Obozu, poświęcona omówieniu metody i sposobów propagandy na terenie wiejskim.

ANGLICY ZWIEDZAJĄ GDYNIE

Gdańsk, 4. 7. (PAT) Do Sopotu zainwalizowali tu turystycy stątek angielski „Arandora Star” ze 150 turystami angielskimi. Turcyli wychyli do Gdyni celm zwiedzenia miasta i portu. — W bieżącym tygodniu zapowiadany jest przyjazd jeszcze dwóch turystycznych stątek angielskich, a mianowicie „Lancastria” i „Niceroy of India”.

Wzrost oszczędności w Polsce

Czerwiec przyniósł znaczny wzrost wkładów oszczędnościowych w PKO. Wyszycy przeszło 12 milionów złotych. Również stała wzrastająca liczba książeczek oszczędnościowych powiększyła się w tym miesiącu o dalsze 49.800. Ogólna liczba czynnych książeczek oszczędnościowych P. K. O. wynosi na koniec czerwca 3.197.500 wobec 2.920.000 na koniec ub. r.

Eszen, 4. 7. (PAA) Niemiecki organ premiera Goeringa, wychodzący w Eszen „National Zeitung”, zamieszcza artykuł, omawiający położenie w Europie w związku ze stanowiskiem rządu

W dziełnicach wschodnich i południowych zachmurzenie duże, miejscami deszcze i burze.

Eszy się chce... uniknąć

Do czecho-słowackiego, nieuspełnionego w stosunku do mniejszości narodowych. Artykuł ten kończy się rezolucją: „Eszy się chce uniknąć rewolucyjnego rozwikłania wypadków w Czecho-Słowacji, które by niewątpliwie wstrząsnęły całym gmachem Europy, musi się odpowiednio na czas wkręcić, robiąc porządek.”

Poświęcenie nowego domu zdrowego w Morszynie

W niedzielę odbyło się w Morszynie Zdroju poświęcenie nowego Domu Zdrowego, który jest bodajże najnowocześniejszym i na największą skalę zakrojonym zakładem tego rodzaju w Polsce.

Poświęcenia dokonał ks. biskup Baziak. Akt ten zaszczęlił swą obecnością: prezes N.I.K.P. gen. Krzemieński, wicemin. Grodyński, wołewoda lwowski Bylek, wicewoiewoda stanisławowski Sewidz, nac. Wydziału Borkowski, rektor U.J.K. Bulanda, prorektor: ks. Stach, dziekan dr. Ostrowski, dziekan U.S.B. w Wilnie Pelczar, b. rektor Markowski, prezydent Ostrowski, wiceprezysi Chajes i Iryk, nac. Izby Lekarskiej prof. Michalowicz, gen. Iędrzejewski, pułk. Czysz, prof. dr. Rencki, nac. Wydziału Zdrowia Masłewski, dr. Sabatowski, prof. Grek, prezes Izby Lekarskiej w Polsce, sen. Demaszewicz, dyr. Urzędu szerywów bimbnych lekarzy lwowski, liczące zgromadzenie gości oraz kuracjusze.

Morszyn jest własnością Towarzystwa Lekarzy Polskich we Lwowie. Dochód z dóbr Morszyna przeznaczony jest na zasiłki dla wdów i sierót tego Towarzystwa. Cały Morszyn jest kompletnie skanalizowany, posiada własną elektrownię, specjalny rurowod doprowadza gaz z Daszawy. Nowy dom zdrowy mieści 120 pokoi hotelowych, łaźni, elektroterapię, kąpiele solankowe i borowinowe, mitchinotrypię, Rentgen, laboratorium dla celów naukowych i rozporządzenie, własną fabrykę lodu i ś.

Do Komitetu Administracyjnego należą: dr. prof. Rencki, dr. Gasiotrowicz, dr. prof. Koskowski i dr. Nowicki.

Szwagier Michalskiego skazany na cztery i pół roku więzienia

Lublin, 4. 7. (PAT) Sąd Apelacyjny w Lublinie wydał wyrok w głośnym procesie byłego naczelnika Urzędu skarbowego w Krzemieńcu Stankowskiego, szwagra b. dyrektora Departamentu w Min. Skarbu Michalskiego,

skazanego przez Sąd Okręgowy w Warszawie na 8 lat więzienia.

Stankowski został skazany za przywłaszczenia i nadużycie władzy na 4 lata i 6 miesięcy więzienia

Świątokradzka napaść na kapłana w kościele

Warszawa, 4. 7. (Tel. wł. — 1.) Katolicka Agencja Prasowa donosi: „W niedzielę 3 bm. gdy ks. Tadeusz Puder, rektor kościoła św. Jacka w Warszawie, zbliżał się w komży i stałe do ambony podczas sumy, by wygłosić kazanie, jakiś osobnik dopadł z tyłu księdza i dwukrotnie uderzył go z okrzykiem: „To jest Zyd!”

Zgromadzeni wierni w świątyni rzucili się w obronę księdza, wyprowadziwszy napastnika z kościoła i dotkliwie go pobili.

Przybyła policja odprowadziła do Komisariatu napastnika, którym się okazał niejaki Rafał Michalski, zamieszkały przy ul. Piwnej. Stan napastnika ka utrudnia dalsze śledztwo.

Musimy z całą stanowczością napomknąć barbarzyńską napaść na kapłana, która świadczy niestety o powiększającym się w nas zdziwieniu obywateli, tak że nawet Świątynię naszą, święte czynności i Sakrament kapłański nie powstrzymują zbrodniarzy od tego rodzaju napaści.

Co się tyczy ks. Tadeusza Pudra, który jest istocie pochodzenia żydowskiego, musimy przypomnieć o jego świadczeniu, który przesłał Katolickiej Agencji Prasowej:

„W kilku pismach ukazała się notatka, jakobym deklarował narodowość niepolską. Oświadczam wobec tego kategorycznie, że nigdy takiego oświadczenia nie wypowiedziałem, gdyż zawsze się uważałem i uważam za Polaka.”

Katastrofalne zderzenie dwóch autodorożek

Łódź, 4. 7. (PAT) Na szosie pomiędzy Sieradzem i Zdunowską Wołą wydarzyła się tragiczna w skutkach katastrofa samochodowa. Samochód jadący z Łodzi, prowadzony przez szofera Ziętkę Stanisława, przy mijaniu furmanki, z powodu małego pola widzenia wpadł na jadący z dużą szybkością samochód z Sieradza, prowadzony przez Kazimierza Trębacza. Skutki zderzenia były straszne. Oba wozy zostały niemal doszczętnie zniszczone. Jadący w łódzkiej samochodzie sędzia Sądu

grodzkiego w Łodzi Izidor Fichtenholc został zabity na miejscu, jego towarzysze adw. Nippe odniósł cięższe rany, szofer Ziętek Stanisław został ciężko ranny. Ciężko ranny został również szofer wozu sieradzkiego Kazimierz Trębacz. Trzeci jego towarzysze, mieszkający Sieradza, odniósł cięższe rany. Zwłoki sędziogo Fichtenholca przewieziono do kosztyni w Sieradzu. Adw. Nippe przewieziony został do Łodzi, a dwaj szoferzy w stanie ciężkim do szpitala w Sieradzu.

Niespodzianki w Lidze państwowej

Pogon przegrywa na Śląsku

Lódź, 4. 7. Rzezanyn w Lidzi mecz piłkarski o mistrzostwo Ligi po między leaderem ligi — Ruchem, a drużyną EKS, dał wynik remisowy 2:2 (1:0).

W pierwszej połowie gorszy technicznie EKS nadrabia ambicję. W 32ej minucie Majcherek zdobywa prowadzenie dla Ruchu. Do końca pierwszej połowy gra równorzędna z lekką przewagą EKS. Już w 5ej minucie po przerwie Szczubiński zdobywa bramkę dla EKS i wyrównuje. W 8ej minucie obrońca Ruchu zatrzymuje nieprzezwyciężonym wkręceniem w grę jeden z ataków EKS. Sędzia dyktuje karny, Lewandowski zdobywa prowadzenie dla EKS. Od tej chwili drużyna łódzka jest wciąż w ataku. Ruch tylko sporadycznie podchodzi pod bramkę Łoźlan, lecz jeden z tych ataków w 17ej minucie daje wyrównanie ze strzału Peterka.

WISŁA—POLONIA 3:2

Warszawa, 4. 7. (PAT) Rzezanyn w niedzielę na stadionie Polonii w Warszawie mecz o mistrzostwo ligi Wisła—Polonia przyniósł zwycięstwo drużynie krakowskiej 3:2. Do przerwy prowadziła Polonia 1:0.

W pierwszej połowie grę przeważała Polonia. Po przerwie gra początkowo wyrównana, w ostatnich 15 minutach Wisła była znacznie lepsza. Sędziował słabo p. Staliński, dopuszczając do ostrej gry. — Widzów ok. 8 tys.

Po meczu na boisko wdarła się publiczność. Sędziego wyprowadziła ze stadionu policja.

AKS—POGON 3:1 (3:0)

Katowice, 4. 7. (PAT) W Chorzwie rozegrany został mecz ligowy pomiędzy miejscowym AKS a łowuską Polonią. Zwyciężyła drużyna AKS 3:1 (3:0). Bramki dla AKS-u — dwie samobójcze oraz ze strzału Piątka. Dla Polonii honorowy punkt uzyskał Schmidt z ratu wolnego na 5 minut przed końcem gry. — Sędziował p. Krukowski z Warszawy.

SENSACYJNE ZWYCIĘSTWO WARSZAWIANKI NAD CRAWCOVIA

Kraków, 4. 7. (PAT) W niedzielę towarzysząca Warszawianka odniosła sensacyjne zwycięstwo w meczu ligowym, bijąc Kraków 5:1 (2:1). Zwycięstwo drużynie stołecznej zadłużył Czerwone całkowicie zawodny, był to jej najsłabszy mecz w sezonie. Warszawianka miała lepszy start od piłki, była szybsza i technicznie lepsza. Już w 4tej minucie Pirych zdobywa pro-

wadzenie dla Warszawianki. W 22ej minucie Świątki podwyższa wynik do 2:0, strzelając z daleka w sam róg bramki. W 36ej minucie Jachimiec, piastując upadła, a nadbiegający Madryga zdobywa honorowy punkt dla Czarowii. — Po przerwie w 2ej minucie Warszawianka traci bramkarza, gdyż Jachimiec po zderzeniu z Zembożycki schodzi z boiska. Rezerwowi Ketz zastępuje o wyniku dnia. Piata minuta decyduje o powodzeniu. Podanie Pirycha zmienia Smoczek w trzecią i ostatnią bramkę dla Warszawianki. — Sędziował p. Kurzewil ze Lwowa.

SMIGŁY—WARTA 3:2

Poznań, 4. 7. (PAT) Rzezanyn w

O wejście do Ligi państwowej

KŁĘSKA CZARNYCH W STANISŁAWOWIE.

Stanisławów, 4. 7. (PAT). Rewera—Czarni 1:0 (1:0). W pierwszej połowie, inicjatywę mieli gospodarze, którzy w zamieszaniu podbramkowym uzyskali jedyną bramkę przez Nowaka. — Po przerwie silnie przeważali Czarni, nie mogli jednak wyrównać z powodu stroniłości sędziego, który przerwał wszystkie akcje Czarnych, Sędziował p. Mitusiński z Krakowa.

Grodno, 4. 7. (PAT) Rzezanyn w Grodnie mecz piłkarski o wejście do Ligi przyniósł niecałkowite zwycięstwo drużynie grodzieńskiego WKS, która pokonała PKS z Równego 3:2 (1:2).

Wilno, 4. 7. (PAT) W meczu o wejście do Ligi państwowej wileńska Makabi zremisowała z Pogonią (Brześć n. Bugiem) 1:1 (0:1).

Sosnowiec, 4. 7. (PAT) W niedzielę rozegrany został w Dąbrowie Górniczej mecz piłkarski o wejście do Ligi państwowej pomiędzy mistrzem Zagłębia RKS (Zagłębie) a mistrzem okręgu łódzkiego Union Touring. — Zwyciężyła drużyna Union Touring 2:1 (1:0). Gra toczyła się na rozmo-

żności mecz piłkarski o mistrzostwo Ligi pomiędzy WKS Smigły a poznańską Wartą skończył się zasłużonym zwycięstwem Wilnian 3:2 (0:1). W 33ej minucie Warta zdobywa prowadzenie przez Gendere w zamieszaniu podbramkowym. — Po przerwie Smigły przeprowadza szereg energicznych ataków, uwięzionych w 4ej minucie wyrównującą bramkę, strzeloną przez Baloska. Już w 10ej minucie Blich podnosi wynik 2:1 dla Smigły. W 14ej minucie pada trzecia bramka dla Wilnan ze strzału Tasia. Warta prowadzi szereg ataków i uzyskuje w 29ej minucie 2:1 punkt przez Nawrata. — Sędziował p. Arczyński z Krakowa. Widzów około 3 tysięcy.

O wejście do Ligi okręgowej

Jędrzychów (Lanopol) — TSL 5:1 (3:1). Zawody o wejście do łwowskiej Ligi okręgowej. Bramki dla Jędrzychowian Kaczmarek i Spumberg, dla TSL Bradecki. — Sędziował p. Drabikowski. Sporadycznie równej ilości punktów i równo stonowane bramki, odwrócić się między powyższymi drużynami trze- cia decydująca rozgrywka, z której wyłoniony zostanie przeciwnik dla przyszłego Sianu.

Lublin, 4. 7. (PAT) Rzezanyn w Lublinie mecz piłkarski o wejście do Ligi państwowej dał zwycięstwo drużynie WKS Unii (Lublin) nad Legią warszawską 1:0 (1:0).

Toruń, 4. 7. (PAT) W meczu piłkarskim o wejście do Ligi państwowej KS Śląsk ze Świątobowem pokonał drużynę WKS Gryf z Torunia 3:0 (2:0).

WYSKOCZYROWE ZWYCIĘSTWO „SIANU”

Przemysł, 4. 7. (PAT) Sian—Kadzi ma 10:2 (4:1). Zawody o wejście do łwowskiej Ligi Okręgowej. Drużącą ca przeważa drużyna przemyskiej, która zwyciężyła zupełnie łatwo i bez natężenia się. Sędziował por. Szyba.

WYKROJENIE WYCIĞI KOLARSKIEGO DO MORZA

W niedzielę rozegrany został ostatni etap wyścigu kolarskiego do morza na trasie Kutno—Warszawa, odbył się 158 km. Na mecie w Alei Niepodległości przybył pierwszy Józef Kapiak, czas 4:45:50 godz. Za nim o 0,2 sek. miją także Gołab. W następującej kolejności przybywają na metę: 3) Hefsmajzer 4:47:50 godz.; 4) Leskiewicz 4:47:50,2 g.; 5) Bienko 4:47:55.

TOROWE WYCIĞI KOLARSKIE NA BOISKU CZARNYCH

W niedzielę zorganizowała sekcja kolarska Czarnych przetwice w bieżącym roku torowe wyścigi kolarskie na ziemnym torze stadionu Czarnych. Rozegrano jedynie przebiegi na 1000 m. Pierwszy przebieg wygrał Babji (Ukr.), w czasie 1:34 sek. przed Drobobolim (Czarni), drugi przebieg wygrał Zwiarek (Czarni) 1:40:37 przed Broszackim (ZS), trzeci przebieg wygrał Łata (Ukr.) 1:44 sek. Finally

KRAJOZNAWCZY RAID KOLARSKI

Drużyna kolarska „Pracowników Zakładu Ubezpieczeń Społecznych we Lwowie”, bogać sekcji LTK, i M. orowicz w czasie od 25 czerwca 1938 do 26 lipca 1938, raid kolarski po południowo-zachodniej Polsce. W raidzie tym bierze udział 5 kolarzy, a mianowicie 1) Voise Rudolf; 2) Kawalerski Antoni; 3) Solecki Edmund; 4) Halaszyński Zbigniew; 5) Voise Leo (junior). — Trasa raidu wynosi około 1.600 km. i prowadzi ze Lwowa przez Jarosław, Łuków, Rzeszów, Mościce, Kraków, Ojcow, Olczak, Sosnowiec, Katowice, Wisła, Żywiec, Zakopane, Krywna, Sanok, Worochna, Kosów Sniatyn, Zaleszczyki i z powrotem do Lwowa.

TENISISCI POLSCY NA MISTRZOSTWACH NIEMIEC

W sobotę wrodoła do kraju najlepsza nasza tenisistka Jadźcziowska. Tęby tenisistki naszej w Polsce potrwa zaledwie parę dni, gdyż w kocu bieżącego tygodnia uda się o nią do Hamburga na międzynarodowe mistrzostwa Niemiec. W mistrzostwach tych opór Jadźcziowej

skej udział weźmą następujący tenisista: J. Jacobsenowa, Ignacy Łoźcziński.

Beznadziejny stan zdrowia Zuzanny Lenglen

Paryz, 4. 6. Stan zdrowia słynnej tenisistki francuskiej p. Zuzanny Lenglen, która przez 10 lat była królową tenisa kobiecego i która wycofała się z turniejów niepokonana, budzi najpoważniejsze obawy. Panna Lenglen chorea od dłuższego czasu na anemia, znajdując się pod troskliwością opiekę lekarzy, którzy już raz musieli zarządzić transfuzję krwi. Wobec postępów, jakie czyni w organizmie chorzej anemia, konsylium, które odbyło się w czwartek, uznało dokonywanie drugiej transfuzji za ryzykowne. Matka p. Lenglen i rodzina oczekują przy jej losie. Najwybitniejszą postacią świata sportowego paryskiego przybywającą codziennie do mieszkania, by się dowiedzieć o stanie zdrowia chorej. Ostatnie wiadomości brzmiały niemal beznadziejnie.

REPRZENTANTY AMERYKI W WALKACH O PUCHAR DA WISA

W Now Yorku rozegrane zostały ogólnokrajowe zawody tenisowe, na których wyłoniony został drugi, obok Budge'a, reprezentant St. Zjednoczonych na mecz finałowy o puchar Davisa.

Reprezentantem tym będzie Bobby Riggs, który we wspomnianym wyżej turnieju pokonał najgroźniejszych konkurentów — Mulley'a 6:4, 5:7, 4:6, 6:1, 7:5, oraz Bittsy Granta.

FORAŻKA ZAPADNIKÓW POLSKICH W BUDAPEŚCIE

Budapeszt, 4. 7. (PAT) W niedzielę rozegrany został w Budapeszcie międzypaństwowy mecz zapadniczy Polska — Węgry, zakończony wysokim zwycięstwem drużyny węgierskiej 6:1.

Jedyną zwycięstwo dla polskich barw wywalczy Szelogostowski w wadze lekkiej, bity na punkty Lorusi. Pozostałe wyniki następujące. W wadze koguciej Imrei wygrał tował Rokite, w piórkowej Toty pokonał na punkty Marocka, w półciężkiej Sowanę pokonał reprezentant Polski. Wreszcie w wadze ciężkiej Bobis pokonył Krysmalski na łopatkach w 12m. 15 sek.

WIELKA NAGRODA AUTOMOBILÓW W FRANCJI

Reims, 4. 7. (PAT) W niedzielę rozegrany został wyścig automobilowy w Reims z wielką nagrodą Francji. W wyścigu zwyciężył niemiecki wóz Mercedes z Benz, kierowany przez Mastiera von Brauchitscha. Drugie miejsce zajął Rudolf Caracciola, 3) Hermann Lang — obaj również na wozach Mercedes z Benz.

MIAZDZACE ZWYCIĘSTWO LEKKOATLETÓW NIEMIEC NAD FRANCJĄ

Paryz, 4. 7. (PAT) W niedzielę rozegrany został międzypaństwowy mecz lekkoatletyczny Niemcy—Francja, zakończony wysokim zwycięstwem Niemiec 105:46.

Otwarcie nowego szybownika pod Piotrkowem

Piotrków, 4. 7. (PAT) W niedzielę nastąpiło otwarcie i poświęcenie nowego szybownika i szkoły szybowniczej w Borowej Górze pod Piotrkowem. Nowe szybownisko i szkoła powstały w inicjatywę łódzkiego okręgu L. O. P. E.

Po przemówieniach odbyło się zwiedzenie szkoły, a następnie propagandowe loty szybownicze. Na uroczystości przybyli przedstawiciele władz administracyjnych, wojskowych i samorządowych, oraz ponad 5 tys. widzów.

NALEZENIE DO T. S. L. I WSPIERANIE MATERIALE JEGO CELOWO, TO DOBRZE SPŁYNIOU OBOWIĄZEK OBYWATELSKI!

Tenisisci polscy w Rydze

Ryga, 4. 7. (PAT) W niedzielę rozegrano pierwszy mecz międzynarodowy w stawach tenisowych Lotwy. Zawody odbyły się w Bulduri kolo Rygi.

Grę pojeńczyli panów Ignacy Tłoczyski i letowska Kiera. Zwyciężył 6:2, kwalifikację do finału, w którym walczyć będzie z Czechem Koskiem. Ten ostatni wyeliminował w półfinale Węgry Potoczka 6:3, 6:5, 7:5.

Kawery Tłoczyski odpadł w ćwierćfinale, nie wzięci zwycięstwa z Węgrem Potoczka 3:6, 6:1, 6:1, 1:6.

W grze podwójnej panów bracia Tłoczyski zwyciężyli poślednio po półfinale po zwycięstwie nad parą letowską Polis — Janson 6:2, 6:0.

W ćwierćfinale grę mieszanej para polska Ignacy Tłoczyski — Jacobsenowa, pokonała 6:4, 6:2, 6:4, po czym uległa w półfinale węgierskiej parze Potoczka 4:5, 5:7.

Z powodu przebudowy lokalu
okazyjna tania sprzedaż

plaszczy, sukien, kostiumów
w mie „VOGUE” Bracia STAUBER
LWÓW, PL. MARIACKI 6/7. 330

Migawki

**Business czeka...
businessmeni milczą**

Od czasu do czasu polski rynek księgarski zalewają „sensacje” wyrobów krajowego lub, częściej, zagranicznego. W Polsce sensacjami są w przeważającej części tylko debiuty sensacyjnych autorów: sensacje zagraniczne nie ograniczają się do jednej książki, Celine, a raczej, powiedzmy, Ferdynand Bardamu, był parę lat temu nie byle jaką granką dla jego francuskojęzycznej wydawcy i nie byle jakim wprost „skandalem” dla czytelników.

Nie wiem ile wydań zdobyła „Po drodze do kresu nocy” — ale w każdym razie na jednym, jak to się u nas zwykle dzieje, poczyniło francuskiego cyklista nie skończyła się. Trezba sobie przypomnieć również, ile ryków entuzjastycznych rozlegało się po całej Polsce po wydaniu tej wspaniałej płowicy, „Oto człowiek, jako człowiek”, „Oto człowieczeństwo”, „Oto człowiek i bez obłoków, człowiek, z dna” (modnego bezosobno bardzo), „oto homo sapiens” — tak ryczała prasa literacka, spod wami demagogicznego znaku.

No a po tym bomba. Ni mniej ni więcej tylko właśnie Ferdynand Celine, pan Celine pełnomocnika, półromantyk, miłośnik prawdy, napisał z niesnacką „Bagatelles pour un massacre”, gdzie opisał w niemożliwie logicznym sposobie komunistów, Żydów i Żydów oraz Żydów. Z temperamentem, z wściekłością, z myślą o prawdzie.

W tym samym czasie komunista Gła de zaszedł statystykę i z retuzami o „Powrocie z ZSRK”.

Szemtze Gide, wścieka się Celine.

W Francji, w Europie i w całym świecie sensacja pierwszej klasy. Ukazuje się w Francji 95 (słownie dziewięćdziesiąt pięć) wydań „Bagatelles pour un massacre”. A u nas? Cicho, sz... „Warian” — piszą jedni spod wiadomości znaku, „Przezwaliśmy to” piszą drudzy, „Wszystkiego można było spodziewać się po tym miłośniku brudu, (— już nie, prawdy, uwaga!), po tym lajduku, po tym...” — piszą trzeci. I już tak przerażali się, że nawet redaktorzy Żegadłowicz wydali im się nieco podejrzani, z „obcego nurtu” borejskiego, bc, do diabła, no!... jak amen w nosie, tuzie gina w antysemityzmie. I już, po kochanym Ferdynandzie właśnie, boją się w księgach swoich przyjacielu jakiego pensualistom, penclubistom... natwim jeszcze tylko, artystyczny i

Przegląd prasy

Dekalog niezrozumiany — Tere fere...

DEKALOG NIEZROZUMIANY

Katolicka Agencja Prasowa (KAP) ogłosiła komunikat na marginesie Kongresu Pracy Obywatelskiej Kobiet. M. in. w komunikacie tym znalazła się następująca opinia:

„Pozą tym, że stanowiska człowieka wierzającego można mieć zastrzeżenia co do niektórych wniosków ideologicznych panów Obojętności, przyjętych przez Kongres. Odnośnie wniosków 4 i 5 mówiącej o zasadach konstytucyjnej kwintetowej jako o „Dekalogu”. Wolno stać na stanowisku konstytucyjnej kwintetowej i jej bronić, ale nie wolno porównywać jej z Dekalogiem, który jest święty i dla wszystkich ludzi, gdyż tymczasem każda konstytucja jest dziełem ludzkim i zmienia się z czasem i z warunkami. U nas np. w Polsce w ciągu ostatnich 12 lat dwa razy zmieniano konstytucję.

Sądymy, iż zaszło tu nieporozumienie. W Konstytucji kwintetowej znajdujemy się dziesięć zasad ogólnych, tworzonych „credo” moralne, poprzedzające cz szczegółowe normy prawne. Dla tych dziesięciu zasad utarła się w publicystyce nazwa „dekalogu”, zupełnie słuszną skoro tych zasad jest właśnie dziesięć, a nie jedenaste, ani dwanaście. Oczywiście nie ma to nic wspólnego z przykazaniami Bożymi, których zresztą jest także dziesięć, sądząc wspólna greco-cyryliczna. O każdych dziesięciu przepisach można mówić jako o „de-

kalogu”, to też uwagi KAP-u płyną chyba z braku zastanowienia.

TERE FERRE...

Wiadomo, że nowa powisnówka jest niepopularna — na ogół słusze. Była, praktycznie rzecz biorąc, niepopularna i narobiła sporo zamętu. Szkoda jednak, że przeciwnicy nowej powisni powstają się czasem do niedorzecznych ataków osobistych na twórcę nowej powisni, a zwłaszcza na głównego „winowajcę” profesora Uńsca, Jagiellońskiego, dr Kazimierza Nitscha. Przed rokiem W. Charkiewicz w „Słowie” wileńskim zarzucił Nitschowi, że jako człowiek niemieckiego pochodzenia — nie może oddawać ducha języka polskiego! Podobne bzdury wypisuje niejaka Ela Ney (prawdopodobnie cudzoziemskiego pochodzenia) w tygodniku „Mercuriusz”:

„Z prof. Nitsch (prawdopodobnie cudzoziemskiego pochodzenia) — skąd reform powisni, to cięś dla nas, to jakbyż zakus wroga tamujące dalszy rozwój literatury naszej i pogorszące w zapamiętanie po przedni jej dorobek.

„Dziwi mi się Min. Oświaty brzyknąć zardzewiałe bałki waży. A przecież to sprawa niezmiernie ważna. Obydwa zmiana powisni, to cięś dla nas, to jakbyż zakus wroga tamujące dalszy rozwój literatury naszej i pogorszące w zapamiętanie po przedni jej dorobek.

Tysiąc złotych zjadły myszy

„Do Banku Ludowego w Śliwicach, pow tucholskiego zgłosił się zrozpaczonej rolnik Stefan Góralczyk ze wsi Zarzódzie, prosząc o wymianę całkowicie zniszczonych dwu banknotów 500-złotowych i siedmiu 100-złotowych.

Jak się okazało Góralczyk piętnaście zł, otrzymane jako premię assekuracyjną za spalenie się stogu i stodory, schował w mieszkaniu pod podłogę.

intelektualny, reklamując jako „świeże spojrzenie” (świeże peccle majbowe), „bezpośredność”, itp.

„Ale powróćmy do tego, od czego zaczęliśmy. Panowie wydawcy, jest jeszcze świeża sensacja! Jeśli w Francji „Bagatelles pour un massacre” ukazało się w 95 wydaniach, to u nas przynajmniej... w 100 tysiącach egzemplarzy. Business jest do zrobienia, dlatego nie chwyćcie go w łapy? Co za dziwne kombinacje handlowe? Wiemy, rozu miemy. Ale wydawało nam się dotąd, że w Polsce znajduje się przynajmniej jeden wydawca nie-Zyd... Czyżby tak

Można sobie wyobrazić jego rozpaczą i przerażeniem, gdy zajrzawszy do kryjówki, stwierdził, że pięćdziesiąt są pogryzione przez myszy. 600 złotych udało się odzyskać przez wymianę na dobre banknoty, natomiast 1100 złotych bezproblemnie przepadło.

A tak łatwo było uniknąć straty, skłajając pieniądze na książeczkę oszczędnościową PKG.”

nie było? Nie dawno, na zjeździe księgarzy polskich, szanowni księgarze i wydawcy zallli się, że ludzie prywatnie zakładają jakieś spółdzielnie, celem tym dawania i sprowadzania potrzebnych książek, i tym samym, rujnują kieszon fachowych, polskich księgarzy.

Panowie księgarze i wydawcy polscy! Jakże nie zakładaj spółdzielni, kiedy wy milczycie, Milczy wołaj Poznań, miłczy Kraków, miłczy Lwów, miłczy Warszawa, miłczy... Ruscicie się Panowie, których nazwiska kończą się na -ski, i na -icz. Interes czeka!

Mowa najszej nie jest osobistą własnością prof. Nitscha i jego kłiki, lecz należy do całego Narodu.

Wielkim twórcą i Duchu Narodu. Czysta, niezakłosa — przetwała blęski dziełowej. Pięlegnowaliśmy ją starannie — nawet za czasów niewoli. Nie zdołały wydrzeć jej nam przemo wrogów naszych. A dziś, gdy Polska odczekała wolności zmuszają nas do wyrzeczenia się mowy naszej i do przyswajania cudzoziemskich zmian wykonikobnych przez kłiki dzwaków — z profetorem Nitschem na czele.

Można „hańbować” nowo powisną, jeśli ktoś ma ochotę, ale trzeba zachować przy tym drobinę zdrowego rozsądku. Ela Ney wie zapewne, że twórca opanikowanego Słownika języka polskiego, Bogumił Linde, był też cudzoziemskiego pochodzenia, bo to, proszę pan, nie musi szkodzić w odczuciu ducha języka narodu, do którego się należy, pomimo cudzoziemskiego pochodzenia rodziny. Wie też zapewne p. Ney, że mowa polska, uległa tak słuszej i głęboko miłuje, uległa „skażeniom”, i r. 1918. Grzech znakomitego językoznawcy, jakim jest prof. Nitsch, nie polega na „skażeniu” mowy polskiej, lecz na nieuwczasem, chociaż naukowo uzasadnionym, reformowaniu przepisów ortograficznych. (int.)

Przepustki na Hel dla obywateli polskich

Przepustki specjalne, obowiązujące na części półwyspu Hel — w granicach od terenów wojskowych domów wypoczynkowych przy Juracie do końca półwyspu Helskiego łącznie z osadą Hel i stacją P. K. P. Hel — wydawane są bez żadnych trudności: w Warszawie, ul. Wawelska 74, Kierownictwo Marynarki Wojennej; w Gdyni, ul. Działejowej Lotu 29, Komenda Garnizonu Gdynia w Helu, Komenda Garnizonu Hel — tylko dla osób zamieszkałych na Helu.

Abym otrzymał przepustkę osoby cywilne powinny przedstawić dowód osobisty i stwierdzenie obywatelstwa polskiego, osoby zaś zatrudnione w urzędach państwowych i komunalnych — legitymację służbową. Osoby, które pragną przebywać w innych miejscowościach półwyspu Hel, jak n. p. Oficerskie Domy Wypoczynkowe: Jurata, Bór, Jastarnia i t. d., od obowiązku posiadania przepustek są zwolnione.

Z Teatru Wielkiego

„LUDZIE W BIELI” Kingsley'a

Patrząc na sztukę Sidney Kingsley'a „Ludzie w bieli”, którą wystawia obecnie Teatr Wielki, nie można oprzeć się uczuciu pewnego rodzaju patetyzmu, straszającego się, że słowo „może znieść smutną polską, ale trudniej już smierć amerykańską”.

W sztukach amerykańskich ciężko jest zorientować się niewprawionemu widzowi, gdzie kończy się reklama, a gdzie zaczynają się prawdziwe fakty, które stanowią założenia sztuki; w „Ludziach w bieli” reklama jest zamistyfikowana i tym trudniejsza do odczytowania.

Sprawa wyplata tak: dr Ferrus jest dziełnym chłopcem, zdolnym lekarzem. Swoje zdolności może rozwijać tylko w „Szpitalu św. Jerzego”,

którym kieruje profesor o światowej sławie, świętym chirurgu. Ferrus jest przywiązany do swego profesora, ale do swojej narzeczony, Flory, która, że Flora jest dziełnym chłopką, aby opuścić szpital albo ją, ponieważ wyjętą prapł z wytyłowym kochaniem nie sposób połączyć. Dziełny chłopak postanawia już opuścić szpital, gdy następuje w tym czasie „nieśczęśliwy wypadek”: śmierć pielęgniarzki Barbary, kochanki dziełnego chłopca, która ginie po sztucznym poronieniu. Dziełny chłopak wobec tego pozostaje w szpitalu, a Flora pozostaje panną. Kropka.

Treba jeszcze dodać, że po scenie płała się widmo byłego lekarza, który opuścił szpital dla Katarzyny, swojej

żony; rzucił się na wolną praktykę, no i ginie teraz z nędzy. Czyli: młodzi lekarze, nie rzucacie szpitali, nie przerywajcie praktyki klinicznej, bo zjeździecie na psy! I to jest właśnie reklama, zamistyfikowana wprawdzie, lecz istotna. Widocznie w Ameryce to się dzieje w szpitalniczej — ale co to ma obchodzić? Gdyby polska sztuka wykazywała, że w Polsce są takie dziełne lekarze, jak ci ze szpitali św. Jerzego, którzy (i to trzezy asystent) nie potrafili odpowiedzieć statek mu doktorowi na jego pytania, którzy wstrząsują insoling mięś glukozą, których poziom intelektualny stoi poniżej zera... — no to wstydzimy się z teatru wstrząsnąć. Ale durnie amerykańskie... Przyczyniliśmy się już, że wyświetliła się u nas filmy amerykańskie, których tendencja jest nam i obca i nie obchodzi nas zupełnie. Przyczyniliśmy się już, że tłumaczy się u nas książki amerykańskie (np. osta-

tnio Lewisa Sinclaira „Socializm na raty”), których nawet nie rozumiemy, tak dalekie są od naszego życia, nasze go umiowania spraw, od naszych za interesowań. Teraz znów teatry... dyr. Warnecki w roli dr Ferrusowny, wy padł przekonywająco i może dlatego absurd sztuki nie narzucał się widowni w czasie jej trwania. Machalski, wiadomo, gdy Machalski maćmie rolę to nie sładzie mucha”. Pani Górkiewicz w roli Flory trudno było, tak mi się zdaje, pogodzić się z poziomem intelektualnym postaci, która odzwala, Borowaj, jako głodny „mniej więcej” lekarz, prezentował publiczności z poświęceniem humor amerykański. Sekundował mu w tym Guttenberg. Włóczył się, ulubieniec publiczności lwowskiej, w tym roku tak rzadko go opadała... w swym epizodycznej roli doskonały. Sztuka, za kazała dla młodzieży. Dlaczego i nie dla dorosłych? ZASTĘPCA

Z toru M. T. Z.

Dzisiaj ostatni dzień wyścigów konnych w bieży sezonie

ZAPISY NA WTOREK, 5 LIPCA BR.
Początek o godz. 5-ciej popołudniu.
Goniwa I. 500 zł. Dla 3 l. og. i kl. Dyst. ok. 2.400 m.
Dor. — NN. Wiat — p. Zarzewski.
Goniwa II. 500 zł. Dla 3 l. koni. Dyst. ok. 2.400 m. (płoty)
Dobrodziej — NN. Kafarż — j. Wachowicki, Łaskawa Pani II. — NN. Toska — j. Olejnik.
Goniwa III. 500 zł. Dla 3 i 4 l. og. i kl. ang. ar. Dyst. ok. 1.800 m.
Achmed — 2. Szymanski. Colorado — 1. Jankiewicz. Lump — chl. Buczek. Paradox — 1. Eljate. II. Rezeda — 2. Szczyk.
Goniwa IV. 600 zł. Dla 4 l. st. koni. Dyst. ok. 2.400 m. (płoty).
Geni. koni. NN. Dumka — chl. Lorenz. a) Gowił — j. Wyzgański. Grawelot — NN. Narocz — NN. a) Berada — NN.
Goniwa V. 700 zł. Dla 3 l. st. og. oraz 3. 4 i 5 l. kl. Dyst. ok. 1.800 m.
Cylwa — 1. Olejnik. Gara-Toi — chl. Czych. Habana — NN. Fifikus — j. Wa-

chowicki. Król Herod — NN. Miszurka — 2. Szymanski. Neron II. — NN. Napęd II. — NN. Petarda — NN. Repeta — NN.
Goniwa VI. 1.100 zł. Dla 3 l. st. og. oraz 3. 4 i 5 l. kl. Dyst. ok. 2.400 m.
a) Staro. b) Brochoczek a) Dworna — 2. Szymanski. Excelsior — 2. Olejnik. Fredo — j. Czych. Humbert — chl. Adamczyk. Nefy Agnes — NN.
Goniwa VII. 1.200 zł. Dla 4 l. i st. og. oraz 4 i 5 l. kl. ar. Dyst. ok. 1.800 m.
Burza — NN. (Kosiłwa w stajni wprost do startu; jedźcie bez bata). Geni. koni. 1. Kucharski. a) Mezet — p. Zarzewski. Rumba II. — j. Jankiewicz. a) Szatan — chl. Kowalski.
NAZWE TYTY: 1) Dor. 2) Łaskawa Pani, Toskana, 3) Paradox, Rezeda, 4) Stanis. p. Zangena Cenis, 5) Miszurka, Cylwa, Habana, 6) Excelsior, Fredo, Humbert, 7) Geni. koni, Szatan.
Początek sezonu jeźniowego w czwartek, dnia 1 września br.

Z sali sądowej

Skazany urzędnik może odzyskać emeryturę

(—)Fracownik lwowski dyrekcyj kolejowej Ignacy Stawiarski, został w r. 1921 skazany na 6 miesięcy aresztu i stracił emeryturę wraz z prawem do emerytury. Powołując się na przepisy Kodeksu Karnego, dopuszczające zarządzenie skutków skazania po 10 latach nienaganego życia, Stawiarski zwró-

cił się do sądu o skreślenie go z rejestru karnych.
Sad uwzględnił tę prośbę, a w tedy Stawiarski odniósł się do Najwyższego Trybunału Administracyjnego o przywrócenie mu prawa do emerytury. N. T. A. orzekł, że karany urzędnik może odzyskać prawo do emerytury, jeżeli wrócił do uczciwego życia.

Uniewinniony komisarz skarbowy

(—) E. komisarz skarbowy w Sokalu Jan Bajsarowicz, odpowiadał wczoraj w lwowskim sądzie okręgowym za usłowne przekupstwo i nadużycie swej władzy.
Jak zarzuka akt oskarżenia, w czasie rewizji przeprowadzonej u niejakiego Hersza Spindla, podkomisarz skarbowy Witold Toth znalazł 470 l. spirytusu surowego, a u Ostapczuka jedną cztercią l. spirytusu, nabytego u Spindla. Spindel przesłuchany przez podkom. Totha zeznał, że kupił spirytus od żony Bajsarowicza, Kom. Bajsarowicza, zawiadomionym o tym, oswiadczył, że jest niezdolny, by jego żona sprzedawała spirytus, nie chce jednak by jego nazwisko figurowało w aktach dochodzeń, wyjął z portfela 50 zł. i powiedział do p. Totha: „Ma pan 50 zł., niech pan załatwi z posterunkowym Durantem, aby uchylił się od zeznań”. Następnie Bajsarowicz miał ofiarować 100 zł. dla Duranta i prosić, aby o całej sprawie nikt nie wiedział.
Podkom. Toth nie przyjął pieniędzy i zawiadomił Duranta o prośbieniu oskarżonego.

W kulka dnia późnie miał Bajsarowicz oswiadczyć Tothowi, że odstąpił od zamiaru przekupienia posterunkowego i prosić go, aby pojechał do Spindla i nakłonił go do zmiany zeznań. Toth nie sprzeciwił się temu, ale uchylił się od dalszych dochodzeń.
Kom. Bajsarowicz na rozprawie za przeczył wszystkim zarzutom, twierdząc, że właśnie podkom. Toth namawiał go do wręczenia Durantowi lapki w kwocie 20 zł. Według zeznań oskarżonego Toth chciał spisać nowy protokół i słaśzawca podkom. Duranta.
Następnie zeznawał Toth, którego nazwisko zwisane było z tragicznym zajściem, w którym zginął w pewnej restauracji od kuli rewolwerowej urzędnik skarbowy 5. p. Dawiskiba. Jest on od czasu tej sprawy wytrącony z równowagi psychicznej, co też zaznaczył na rozprawie, prosząc by go o nic nie pytano, potwierdził jednak swe zeznania w śledztwie.
Kom. Bajsarowicz został uniewinniony. Rozprawę prowadził s. o. Michał.

Dwie ofiary kąpieli

W ubiegłą niedzielę na stawach pod lwowskich wydzarzy się dwa tragiczne wypadki utonięcia. Na stawie w Zimnej Wodzie, utonął w czasie kąpieli 15 letni chłopak, którego narwiska dotychczas nie zdolano ustalić.
Zwłoki topielca zdolano odnaleźć i wyciągnięto po kilkugodzinnym ucziwłych poszukiwaniach. Blizszych szczegółów, odnoszących się do osoby topielca nie ustalono. Na brzegu stawu znaleziono jego garbierkę.
Drugi wypadek zdarzył się w Nawarii pod Lwowem, gdzie podczas kąpieli utonął w stawie 26 letni murarz ze Skniwca Stanisław Biały. Zwłoki zdolano natychmiast wydobyc; z wody i umieszczono je w tamtejszej koscinicy. Przyczyna utonięcia była prawdopodobnie skurcz mięśni sercowego.
Na marginesie tych wypadków należy wspomnieć, aby władze odpowiednie zwróciły pilną uwagę na to, żeby w miejscach przeznaczonych do kąpieli, jak również i w miejscach głębokich, niebezpiecznych, były napisy osstrzegawcze. (Bru)

powodów wpaść z nart do wody. — Gdy po dłuższej chwili nie ukazał się na powierzchni wody, pospieszono mu szybko na ratunek. Pomoc jednak okazała się spóźniona. — Topielca po dłuższym poszukiwaniu wydobyto. — Tragicznie zmarły był z pochodzenia lwowianninem. (Bru)

KRONIKA WYPADKÓW

Dzień wczorajszy, w odróżnieniu od skwarnych dni poprzednich, ponurym swym wyświecał naturalne refleksje wczesniej wiośny. Czarne, klebiasto-chmurny pokrywały niebo, a deszcz wzmagnany od czasu do czasu silnymi podmuchami wiatrow, padał z małymi przerwami przez cały prawie dzień, przemieniając się chwilami w wielką nawet ulewę.

Kronika policyjna notowała kilka drobnych wypadków. Do szpitala powiatowego w Lwowie przywieziono Jana Przystałek z pod. Groźka Jagielońskiego, u którego stwierdzono ciężkie uszkodzenie czaszki i jamy uszu. Wszczęte dochodzenie wykazało, że zamachowcami są Jan i Wasyl Cudziakowie, oraz Michał Soloko. — Miał miejsce również często spotykany a określany powszechnie jako „mażeński” wypadek pobicia żony przez męża. Rokownik Z. Wańtuch zas miewałki w barakach robotniczych na Zniesieniu, po czym bardzo dotkliwie swoją żonę, po był zraniał jej nogi iśiękiera. Powodem zamachu mordczego miał być, według zeznań pobitej żony, fakt wydania przez nią w ręce policji jakiegś złodzieja.

Dorożka konna, powoziona przez Sława Łucyńskiego, zamieszkałego w ul. Wigury 21, natęchała na ul. Bocznej Janowskiej na jadącego rowerem Stanisława Kuczniera, który upadając z rowerem, doznał szeregu poważnych obrażeń cieleśnych. Nieostrożność woźnicę aresztowano.

Tramwaj nr. 1, wyskoczył ze szyn na ul. Lyczakowskiej naprzeciw sanatorium P. C. K. Wypadków w ludzich na szczęście nie było, a wóz również nie został uszkodzony.

Notowany został jeden wypadek zachmu samobójczego, którego powodem była wielka niechęć do życia. Samobójstwo popełnić chciał Zygmunt Czełki, który zyletką poddał sobie gardło na ulicy Krakowskiej. Karetka Egotowia po detelnym na miejscu pierwszej pomocy lekarskiej, przewiozła niedołęznego samobójcę do szpitala powiatowego. (Bru)

Budowa nowego pomnika Adama Mickiewicza w Drohobyczu

40 lat temu społeczeństwo polskie w Drohobyczu ufundowało i wykonało nazsem wieszczowi pomnik. W roku 1918 podczas zwycięży ukraińskich, żołnierze ukraiński pomnik zniszczyli, odburując wieszczowi giew. Za czasów niepodległości Państwa Polskiego sprawa ta była kilka razy poruszana, jednak nie mogło jakoś dojść do skutku ufundowanie nowego pomnika.

W obecnym czasie z inicjatywy Obozu Zjednoczenia Narodowego założył się Komitet Obywatelski, w skład którego weszły najpoważniejsze jednostki ze świata pracy, przemysłu, inteligencji, mieszczaństwa i robotników i postanowili w tym roku dzieło to doprowadzić do końca. Komitet posiada już ze składek poprzednich około 10.000 zł. i spodziewa się zdobyć od tutejszej Polonii dalsze 10.000, tak, aby można było w granicach możliwości t. j. około 20.000 zł. postawić nowy pomnik nazsem najwspanialszego wieszczowi.

W związku z tym wydana została odezwa, którą przytaczamy w extenso:

W bież. roku przypada 140 rocz-

nica urodzin największego naszego wieszcza narodowego, Adama Mickiewicza.

Jest to równocześnie 40ta rocznica ufundowania w naszym mieście poświęconego Adamowi Mickiewiczowi pomnika, który został zniszczony w okresie zaburzeń wywołanych w związku z likwidacją wojny światowej, na terenie naszej ziemi.

Przed czterdziestu laty społeczeństwo tutejsze pozostające wówczas pod rządami zaborczyim wystawiło pomnik nazsem Wieszczowi Narodowemu na świadectwo, że miasto nasze jest częścią jednej, — mimo kordony niewierodzielnej całości, naszej Polskiej Ojczyzny.

Zniszczenie tego pomnika było próbą zaprzeczenia polskości tej ziemi, było próbą kwestionowania naszych praw gospodarzy tej ziemi, które w niewątpliwą pracę kulturalną i gospodarczą strumieniami przelały krewi naszych przodków zdobywciami, a w ostatnich walkach obroniliśmy.

Jest więc obowiązkiem naszym naprawienie krzywdy, jaka przez zniszczenie pomnika Adama Mickiewicza kultury naszej idzie narodowej i tej ziemi wyrządzona została. Wśród rozlicznych i ciągłych ofiar, do których warunków rozwolnowe naszego bytu narodowego i państwowego my zmuszają, musimy się znaleźć miejsce jeszcze i na te ofiarności, która jest potrzebna dla odbudowania pomnika Adama Mickiewicza w naszym mieście. — Powinniśmy i musimy zrobić to w tym roku ze względu na podwójną rocznicę, jaką w związku z odbudową pomnika winniśmy uczcić

Skazanie właścicieli kamienic

Onegdaj odbyła się w Starostwie Gredzkim rozprawa przeciwko właścicielom kamienic, którzy nie wykonali rozporządzenia o odnawianiu fasad renowacji.
W wyniku rozprawy, skazano Karzątkę Eydę z ul. Lewandowice, na 7 dni aresztu a Trincera Maksą z ul. Żółkiewskiej 191, na 14 dni. (Zb.)

WYTWORZYŁ PAN



kupuje wełny HURTOWNI TEKSTYLNEJ Lwów RYNEK 30

Pamiętaj codziennie O. F. O. N.

cy tournée artystyczne po Polsce pod wysokim protektoratem. Mieszkała c. Edwarda Śmigłego-Rydza, wystąpiła z głosem sztuką Z. Nowakowskiego „Gałązka Romarynka”, tylko jedyną raz w środę, 6 lipca, w sali Domu Robotniczego. Początek o godz. 20 wiecez.

Z Czorkówka

PRZENIESIENIA. Został przeniesiony na równorzecne stanowisko do Wolkowskiej kierownik Wydziału śledczego w Czorkowie, aspirant Józef Ciesielczuk. — Na miejsce przeniesionego mianowany został kierownikiem Wydziału mgr. Wincenty Taranowski ze Lwowa.

Złóż groz na F. O. N.

Z Borysławia

Z działalności Robotniczej Spółdz. Mieszkaniowej

Dnia 3 bm. odbyło się w Borysławiu w sali Domu Legionowo - Strzeleckiego, walne zebranie Robotniczej Spółdzielni Mieszkaniowej im. Młotaczewskiego. Po zagajeniu obrad prezes członka Zarządu p. Piotra Kardasa, na przewodniczącego zebrania wybrano prezydenta Rady Nadzorczej Spółdzielni p. postać dr B. Wojciechowski.

Sprawozdania z działalności Spółdzielni za rok 1957 złożył p. Floriński, Kardasz i Poźniak. Za sprawozdania tych wynika, że Spółdzielnia, która istnieje już lat 9 — wykonywała bardzo poważną pracę w zakresie budownictwa mieszkaniowego dla robotników. Spółdzielnia posiada obecnie 15.246 m. kw. terenów budowlanych, 12 domków bliźniaczych o 60 izbach, 1 dom o 8 izbach i jeden wielki blok dwupiętrowy o 120 izbach. Kapitał udziałowy 385 udziałowców pochodzi z wpłat z tak zwanego 1 procentu zarobków robotników naftowych i wynosi sumę zł. 112.984.50. Kapitał zasobowy zł. 55.091.52. W bilansie za rok 1957 wartość nieruchomości stanowią kwoty: zł. 648.186.67. Wielki blok dwupiętrowy został wybudowany w roku 1957 przy pomocy kredytu z Tow. Osielski Robotniczych, które na ten cel udzieliło kwoty: zł. 300.000.

Jak wynika z odczytania na walnym zebraniu sprawozdania delegata Zw. Rewizyjnego, Spółdzielnia prowadzi z tego tytułu wizerowo i jest jedyną

aktywną Spółdzielnią tego typu w Miłopolce.

W roku bieżącym Spółdzielnia przy pomocy do budowy drugiego wielkiego bloku mieszkaniowego przy pomocy kredytu już uzyskanego od Towarzystwa Osielski Robotniczych.

Po krótkiej dyskusji i udzieleniu absolutorium władzom Spółdzielni, przystąpiono do uzupelniania wyborów członków Rady i Zarządu. W miejsce osób wylosowanych do Rady wybrani zostali: p. poseł dr B. Wojciechowski, P. Dędasiewicz, I. Gawle wiceprez, St. Tumidajski a na zastępcę: R. Rajchel, Do Zarządu: p. A. Czernikiewicz.

Po walnym zebraniu odbyło się posiedzenie Rady Nadzorczej, która uchwaliła w tym sposób następujący: przesyła poseł dr B. Wojciechowski wiceprezes St. Kręć sekretarz J. Medycki.

GŁOSZENIA

SZCZOTECZKI DO ZĘBÓW „BARWA” LUDWIK HOSZOWSKI
oraz wszelkie towary toaletowe w wielkim wyborze poleca Ska z o. o. przedmiem Lwów, Akademicka 3, tel. 205-69 3010

FOTO-AMATORZY! Pospiesznie laboratorium fotograficzne — wykonuje wszelkie roboty amatorskie fachowo — szybko i starannie
„FOTO-ELEKTROKABEL” 3443
Lwów, Kopernika 10, TEL. 214-21
Wielki wybór nowych i okaznych aparatów fotograficznych. Najtańsze źródło w Polsce.

NAUKA
PANSTWOWA SZKOLA OGRODNICZA we Lwowie, ogłasza wpisy na rok szkolny 1958/59. — Informacyjni udziela Dyrekcja Szkoły Lwów, ul. Zamarynowska 167, tel. 288-17, 9978

POT
NOG RAK, PACHWIN i t. p. uniknie się pewnie przez użycie specjalnego, niezawodnego i nieszkodliwego patentu. **PUDRU „CSAYE”** 2855
Próbny pakiet 50 gr.
Perfumeria S. FEDERA
Lwów, UL. SYKSTUSKA 7
FILIE: Kopernika 15 i Halicka 15

Zarówki oszczędz. Lampy elektryczne instalacje
poleca **STANISŁAW CHĘC** Lwów
Stale pogotowie napraw. 3236 Telefon 118-55

OBRAZY
oryginalny malarzy polskich, najtańsze, dogodne warunki,
Salon Obrazów
Malarzy Polskich
Lwów, **PILSUDSKIEGO 11**
telefon 265-85 3235

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kłopotliwe i handlowe po 10 groszy.
NAJPIEKNIJSZE
firanki, kapy, brokaty. Ceny fabryczne. — Frerlich, Sykstyńska 21. 3206

MĘSKIE
koszule sportowe zefirone po 4,50, linne 5,20, popielinowe 7,90, jedwabne 10,50 w obniżym wyborze poleca fabryka bielizny „Paw”, Sykstyńska 1. 3534
KOSZULKI
milanese męskie i chłopięce w różnych gatunkach wyrabia we Lwowie tylko fabryka „Paw”, Sykstyńska 1. 3534

Lornetki
polowe i taśminalne poleca firma 1391
KOPERNICKI I SYN
Lwów, **HETMAŃSKA 72**
tel. 234-24. P. K. O. 143-990

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszystkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 znacach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.
POKOJ
przebudki, kuchnia, słoneczna, komfortowa — łożnice, meblowana — przy tramwaju. Mażona, 23a, boczna Łyczakowskiej, przy tramwaju. 9364

ZDROJOWISKA **LOKALE PRZEMYSŁOWE**

W LUBENIU
poszukując pokoju z utrzymaniem na okres jennomiesięczny. Zgłoszenia do Adm. pod „Spokój”. 9570
LOKAL
2 lub 3 pokoju z komfortem w centrum poszukując. Zgłoszenia do Adm. pod „Czyste ręce”. 9571

PIJAWY
męskie popielinowe po 9,50, 10,50, 11,90. Damskie najnowsze 10,80, 11,90. Dziecinne od 4,90 poleca fabryka bielizny „Paw”, Sykstyńska 1. 3534

KALESONY
męskie w doskonałym wykonaniu po 2,50, 2,90, 3,00 — Chłopięce 1,70, 1,90 poleca fabryka „Paw”, Sykstyńska 1. 3534

KUPNO

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kłopotliwe i handlowe po 10 groszy.
PIRNIANO
lub fortepian koncertowy w dobrym stanie okazynie kupie. Zgłoszenia do Adm. pod „Grotówka”. 9572

FRONTOWY
umeblowany pokój solidnemu panu (ni) wynajme. — Nabełska boczna 37 a. 9582

LETNISKA
w pobliżu rzeki poszukuje akademicki. Zgłoszenia do „Dziennika Polskiego” pod „Pielne utrzymanie”. 9577

NOCNE
koszule męskie po 4,50, 5,50, 6,50. Damskie 2,75, 3,25, 4,50, 5,90 oraz dla chłopców i dziewcząt poleca fabryka bielizny „Paw”, Sykstyńska 1. 3534

KTO
lubi solidnie bieliznę, wielki wybór, uprzednie obastaje i stale ceny, kupuje chętnie w fabryce „Paw”, Sykstyńska 1. 3534

RADIODIAPART
super — w dobrym stanie, nowoczesny, kupie. — Zgłoszenia do Administracji pod „Grotówka”. 9569

DWA POKOJE
z kuchnią w ofiacych. — Chmielowskiego 9. 9581

Z AKADEMICKI
poszukując w Hrebensowie pokoju umeblowanego z wiatkiem na okres dwumiesięczny. Zgłoszenia do Adm. pod „Zapłata zgony”. 9575

KOMBINACJE
jedwabne po 3,90, 4,90, podwójny milanese 6,90 poleca fabryka bielizny „Paw”, Sykstyńska 1. 3534

FLUUDENT
Płynno, pastę do zębów **BEZ KREDY**

DO WYNAJĘCIA
blisko Politechniki — pełnokomfortowe, piękne, ciekropokojowe. Tel. 217-69. 9587

Przetargi ofertowy nieograniczony

Dyrekcja Okręgowo Kolei Państwowych we Lwowie odda do wykonania roboty asfaltowe w budynku głównym stacji Farnopol (bez instalacji centralnego ogrzewania i elektrycznej) na pomieszczeniu biur Oddziału Ruchowo-Handlowego w Farnopolu.

POŚCIELOWA
bielizna, koperty na koldry po 5,90, 7,90, 10,50. Poszewki 1,90, 2,20, 3,90. Jaski 0,75, 1,30, 2,30 poleca fabryka bielizny „Paw”, Sykstyńska 1

BEZPŁATNE
informacje, cenniki wykonują. — Tępienie plusków, odnowienie zębów, poszewki itp. 229-17. 616

DO WYNAJĘCIA
3 pokoje, kuchnia, pokłomfort. Żofii 8. — Wiadomości dozorze. 9580

Tępienie wnoszonej oferty uprawa z dniem 12 lipca 1958 r. o godz. 12-tej. Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godzinie 12-tej w Wydziale Drogowym III piętra, drzw. Nr. 328. Do przetargu wymagana jest złożona wadium w wysokości 1/20% czerowanej ogólnej sumy. Termin wykonania i ukończenia robót upływa 31 października 1958 r.

OKAZJE, MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE
TARCZANY, DWYRNY PERKASIE, OBRAZY. — Projektywowanie wnętrza. — Własna pracownia stolarska i tapicerska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

BEZPŁATNE
informacje, cenniki wykonują. — Tępienie plusków, odnowienie zębów, poszewki itp. 229-17. 616

DO WYNAJĘCIA
3 pokoje, kuchnia, pokłomfort. Żofii 8. — Wiadomości dozorze. 9580

Dyrekcji przysługujące prawo swobodnego wyboru ofert lub odrzucenia wszystkich ofert i umieszczenia przetargu bez podania powodów. Blizsze warunki ofertowe będą przesłane na piśmie zgodnie P. T. Orlentow, za nadaniem znaczka pocztowego za 25 groszy. Szczegółowe warunki roboty są do przejrzenia w gmachu Dyrekcji O.K.P. Lwów, ul. Zyguntowska 1, w Wydziale Drogowym, III piętra, drzw. Nr. 328, gdzie też można otrzymać bezpłatnie druki na wezwanie do składania ofert i sporządzania notatki.

DOM SZTUKI Lwów, ul. Fredry 1 (R. W I S N I E W S K I) Telefon 284-78
OKAZJE, MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE
TARCZANY, DWYRNY PERKASIE, OBRAZY. — Projektywowanie wnętrza. — Własna pracownia stolarska i tapicerska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

BEZPŁATNE
informacje, cenniki wykonują. — Tępienie plusków, odnowienie zębów, poszewki itp. 229-17. 616

DO WYNAJĘCIA
3 pokoje, kuchnia, pokłomfort. Żofii 8. — Wiadomości dozorze. 9580

Opisy warunków roboty można otrzymać po wykazaniu się kwitem Jaski Dyrekcji na złożoną w tym celu opłatę 1—2 zł. (słownie: jeden złoty), w gmachu Dyrekcji Lwów, ul. Zyguntowska 1, w Wydziale III/A, III, p., drzw. 328, 394.

OKAZJE, MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE
TARCZANY, DWYRNY PERKASIE, OBRAZY. — Projektywowanie wnętrza. — Własna pracownia stolarska i tapicerska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

BEZPŁATNE
informacje, cenniki wykonują. — Tępienie plusków, odnowienie zębów, poszewki itp. 229-17. 616

DO WYNAJĘCIA
3 pokoje, kuchnia, pokłomfort. Żofii 8. — Wiadomości dozorze. 9580

Opisy warunków roboty można otrzymać po wykazaniu się kwitem Jaski Dyrekcji na złożoną w tym celu opłatę 1—2 zł. (słownie: jeden złoty), w gmachu Dyrekcji Lwów, ul. Zyguntowska 1, w Wydziale III/A, III, p., drzw. 328, 394.

OKAZJE, MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE
TARCZANY, DWYRNY PERKASIE, OBRAZY. — Projektywowanie wnętrza. — Własna pracownia stolarska i tapicerska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

BEZPŁATNE
informacje, cenniki wykonują. — Tępienie plusków, odnowienie zębów, poszewki itp. 229-17. 616

DO WYNAJĘCIA
3 pokoje, kuchnia, pokłomfort. Żofii 8. — Wiadomości dozorze. 9580

Opisy warunków roboty można otrzymać po wykazaniu się kwitem Jaski Dyrekcji na złożoną w tym celu opłatę 1—2 zł. (słownie: jeden złoty), w gmachu Dyrekcji Lwów, ul. Zyguntowska 1, w Wydziale III/A, III, p., drzw. 328, 394.

CENNIK GŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszej stronie: 1.050. W tekście od 2-5 str.: 21.070. W tekście od 6-tej do końca działy redakcyjnego: 0,950. Cena pierwsza stron: 21.100. Cena stron od 2-5 str.: 1.100. Cena stron od 6-tych do końca: Ogłoszenia z tytułami: Ogłoszenia z tytułami: 2.016. Cena stron od 6-tych do końca: 0,950. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 linie z tekstem 6 łamów. — Komunikaty notatki, wzmiarki kronikarskie, artykuły o treści handlowe, oświadczenia w wysokości 20 zł. — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR GŁOSZEŃ I PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250